АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОШАРАПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                         19.06.2013 г.                 № 185

Об утверждении Плана
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формирование культуры межнационального общения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2013-2014 год

Рассмотрев представление прокуратуры об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия экстремистской деятельности от 29.03.2013 года № 1-438в-2011, во исполнение распоряжения Правительства Новосибирской области от 21.06.2011 года № 268-рп «О Комплексном плане действий по гармонизации межэтнических отношений в Новосибирской области на 2011-2016 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Назначить  заместителя главы Новошарапского сельсовета Н.В. Хананову Н.В. ответственной по организации и осуществлению мероприятий в сфере противодействия экстремистской деятельности.
2. Утвердить План мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формирование культуры межнационального общения на территории Новошарапского сельсовета на 2013-2014 годы согласно приложению.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы Новошарапского сельсовета                                     Н.В. Хананова

Приложение
УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации
 Новошарапского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области
от 19.06.2013 года № 185

ПЛАН
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формирование культуры межнационального общения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2013-2014 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка плана мероприятий  по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде
	Август
2013 г.
	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.2.
	Проведение совещаний с руководителями учреждений по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактике  экстремистских  проявлений на территории  поселения
	-Август
2013 г.

-Июнь 2014 г.
	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.3.
	Постоянный мониторинг происходящих на территории поселения процессов экстремистских проявлений, отслеживание динамики межнациональных отношений
	Весь период
	Администрация Новошарапского сельсовета

	2. Научно – прикладные и учебные мероприятия

	2.1.
	Организация  работы по воспитанию  толерантности и профилактике экстремизма в молодежной среде  на территории поселения (проведение классных часов, направленных  на повышение  правовой культуры, профилактику  экстремизма, агрессивности,  формирование здорового образа  жизни, профилактику  противоправного поведения; проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащихся)
	Весь период
	Новошарапская СОШ, с привлечением
Специалистов администрации

	2.2.
	Организация работы, направленная на гармонизацию межэтнических отношений на территории поселения
	Весь период
	Администрация Новошарапского сельсовета

	3. Информационно – пропагандистские мероприятия

	3.1.
	Проведение молодежной акции
«Мы – граждане России»
	1-ое полугодие 2014 г.
	НовошарапскийСДК

	3.2.
	Организация и проведение патриотического мероприятия
«День Государственного флага Российской Федерации»
	-Август 2013 г.
-август 2014 г.
	Новошарапская библиотека,
Новошарапский СДК

	3.3.
	Организация и проведение спортивных мероприятий с участием представителей разных национальностей, обучающихся в школах поселения
	Весь период
	Новошарапская СОШ

	3.4.
	Разработать и провести тестирование среди обучающихся 5-11 классов по вопросам толерантности в ученической среде
	Май
	Инициативная группа классных руководителей

	4. Мероприятия информационного обеспечения

	4.1.
	Организация уголка по профилактике экстремизма для жителей д. Новый Шарап
	2-ое полугодие
2013 г.
	Администрация Новошарапского сельсовета

	4.2.
	Организация тематических выставок в сельской библиотеке
	Апрель
	Новошарапская, библиотека

	4.3.
	«Воспитание молодежи в духе толерантности, российского патриотизма» − родительское собрание 8-11 классов.
	1-е полугодие 2014 г. (по согласованию)

	Новошарапская СОШ,
Администрация Новошарапского сельсовета

	4.4.
	Сверка библиотечного фонда с федеральным списком экстремистских материалов
	1 раз  в полгода
	НовошарапскаяСОШ,
Зам. директора по УВР, библиотекарь

	5. Профилактические мероприятия

	5.1.
	Предупреждение межэтнической напряженности, проявлений национального и религиозного экстремизма.
	Весь период
	Администрация Новошарапского сельсовета

	5.2.
	Предупреждение межнациональных отношений, в том числе направленных на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих нарушению законодательства
	Весь период
	Администрация Новошарапского сельсовета

	5.3.
	Взаимодействие с органами власти Новосибирской области по повышению эффективности профилактики экстремизма и межнациональных конфликтов на территории поселения (обеспечение взаимодействия со СМИ, организация обучающих семинаров, разработка методических рекомендаций и т.д.)
	Весь период
	Администрация Новошарапского сельсовета

	5.4
	Приобретение комплектов плакатов  антитеррористической культуры и по тематике и профилактике экстремизма для муниципальных учреждений
	2-ое полугодие
2013 г.
	Администрация Новошарапского сельсовета

	5.5.
	Изготовление 100  штук печатных памяток по тематике противодействия
экстремизму и терроризму
	2-ое полугодие
2013 г.
	Администрация Новошарапского сельсовета

	5.6.
	Приобретение и  размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения в многоквартирных домах
	2-ое полугодие
2013 г.
	Администрация Новошарапского сельсовета

______________